取得した営業債権及びその他の債権（主に売掛金）の公正価値19,305百万円について、契約金額の総額は19,305百万円であり、回収不能
と見込まれるものはありません。

３．非支配持分
非支配持分は、支配獲得日における識別可能な被取得企業の純資産に、企業結合後の非支配持分比率を乗じて測定しております。

４．のれん
のれんは今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力及び既存事業とのシナジーを反映したものです。認識されたのれんのうち、
税務上損金算入できるものはありません。

(28) ／ 2024/05/13 10:26 (2024/05/13 10:22) ／ wp_23069157_06_連結注記表_ostＫＤＤＩ様_交付書面非記載事項_P.docx

28

(10) 子会社の支配獲得による収入
  （単位：百万円）

支配獲得日
（2023年９月１日）

支配獲得時に被取得企業が保有していた現金及び現
金同等物

27,438

 子会社の支配獲得による収入 27,438

(11) 被取得企業の売上高及び当期利益
 2024年３月31日に終了した連結損益計算書上に認識している支配獲得日以降における被取得企業の売上高は69,092百万円、当期利益は3,517百
万円であります。

(12) 企業結合が期首に完了したと仮定した場合の連結売上高及び連結当期利益（プロフォーマ情報）
 仮に企業結合が当連結会計年度の開始日に行われたと仮定した場合、当連結会計年度における連結損益計算書の売上高は5,801,580百万円、当
期利益は656,681百万円となります。なお、当該プロフォーマ情報は監査証明を受けておりません。

(29) ／ 2024/05/13 10:26 (2024/05/11 9:45) ／ wp_23069157_07_株主資本等変動計算書_ostＫＤＤＩ様_交付書面非記載事項_P.docx

29

株主資本等変動計算書

当期（2023年４月１日から2024年３月31日まで） （単位：百万円）

株主資本
評価・換算

差額等

純資産
合計

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本
合計

その他
有価証券
評価
差額金

資本
準備金

その他
資本
剰余金

利益
準備金

その他利益剰余金

固定資産
圧縮積立金

特別出資
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

当期首残高 141,852 305,676 － 11,752 677 1,744 3,488,434 602,857 △547,182 4,005,810 31,874 4,037,684

当期変動額

剰余金の配当 － － － － － － － △297,693 － △297,693 － △297,693

特別出資積立金の積立 － － － － － 611 － △611 － － － －

別途積立金の積立 － － － － － － 157,000 △157,000 － － － －

当期純利益 － － － － － － － 562,607 － 562,607 － 562,607

自己株式の取得 － － － － － － － － △300,000 △300,000 － △300,000

自己株式の処分 － － 0 － － － － － 0 0 － 0

自己株式の消却 － － － － － － － － － － － －

利益剰余金から資本
剰余金への振替 － － － － － － － － － － － －

企業結合による増加
又は分割型の会社分
割による減少

－ － － － － － － － － － － －

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

－ － － － － － － － 902 902 58,133 59,036

当期変動額合計 － － 0 － － 611 157,000 107,303 △299,098 △34,183 58,133 23,950

当期末残高 141,852 305,676 0 11,752 677 2,355 3,645,434 710,161 △846,280 3,971,627 90,008 4,061,634

(30) ／ 2024/05/13 10:26 (2024/05/11 9:45) ／ wp_23069157_07_株主資本等変動計算書_ostＫＤＤＩ様_交付書面非記載事項_P.docx

30

（ご参考）前期（2022年４月１日から2023年３月31日まで） （単位：百万円）

株主資本
評価・換算

差額等

純資産
合計

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本
合計

その他
有価証券
評価
差額金

資本
準備金

その他
資本
剰余金

利益
準備金

その他利益剰余金

固定資産
圧縮積立金

特別出資
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

当期首残高 141,852 305,676 － 11,752 677 896 3,254,834 657,008 △306,403 4,066,292 47,348 4,113,639

当期変動額

剰余金の配当 － － － － － － － △286,825 － △286,825 － △286,825

特別出資積立金の積立 － － － － － 848 － △848 － － － －

別途積立金の積立 － － － － － － 233,600 △233,600 － － － －

当期純利益 － － － － － － － 547,454 － 547,454 － 547,454

自己株式の取得 － － － － － － － － △254,647 △254,647 － △254,647

自己株式の処分 － － 1,300 － － － － － 5,891 7,191 － 7,191

自己株式の消却 － － △5,313 － － － － － 5,313 － － －

利益剰余金から資本
剰余金への振替

－ － 4,014 － － － － △4,014 － － － －

企業結合による増加
又は分割型の会社分
割による減少

－ － － － － － － △76,318 － △76,318 △65 △76,383

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

－ － － － － － － － 2,663 2,663 △15,408 △12,745

当期変動額合計 － － － － － 848 233,600 △54,151 △240,779 △60,482 △15,473 △75,955

当期末残高 141,852 305,676 － 11,752 677 1,744 3,488,434 602,857 △547,182 4,005,810 31,874 4,037,684

（注）記載金額は、百万円未満を四捨五入しております。

(31) ／ 2024/05/13 10:27 (2024/05/08 15:02) ／ wp_23069157_08_個別注記表_ostＫＤＤＩ様_交付書面非記載事項_P.docx

31

個 別 注 記 表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)
１.資産の評価基準及び評価方法
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式   移動平均法による原価法
その他有価証券
市場価格のない株式以外のもの   時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用してお

ります。
市場価格のない株式等   主として移動平均法による原価法を採用しております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯 蔵 品   移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

２.固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）
機械設備   主として定率法
機械設備を除く有形固定資産   定額法